Nguyễn Tri

Phương thuở nhỏ lỗi lạc, đã có chí, các sách chương thư, Hiếu kinh, Luận

ngữ, Tả truyện phàm lời nói hay, việc làm tốt, đáng làm phép tắc, thì ông

thường ghi chép cả.

Nguyễn Tri Phương tên thật là Nguyễn Văn Chương tự Hàm Trinh,

hiệu Đường Xuyên, sinh ngày 09 tháng 09 năm 1800 (ngày 21 tháng 07 năm

Canh Thân) trong một gia đình có truyền thống yêu nước và hiếu học ở tỉnh

Thừa Thiên. Cha ông là Nguyễn Văn Đảng, mẹ là Nguyễn Thị Thê. Là anh cả

trong một gia đình có ba anh em trai. Hai người em là Nguyễn Duy, Nguyễn

Nghi.

Thuở thiếu thời, Nguyễn Tri Phương tỏ rõ là người thông minh có ý